महाराणा अरिसिंह के मुखाकृति के पीछे सुनहरे रंग से सूर्य के समान आभा मण्डल को चित्रित कर उनकी महिमा मण्डन का प्रयास करते हुए इस शैली के चित्रकारों ने एक अति रोचक शिकार दृश्य का नमूना यहां पेश किया है।

चित्र सं. 2 महाराजा दशरथ का पुत्रेष्ठी यज्ञ सम्पन्न करके लौटते हुए मेवाड़ चित्र शैली, संवत् 1706 (1649 ई. वी), चित्रकार, मनोहर

एक अन्य चित्र महाराजा दशरथ का पुत्रेष्ठी यज्ञ सम्पन्न करके लौटते हुए है। यह प्राचीन मेवाड़ चित्र शैली में निर्मित "रामायण" ग्रंथ का एक दृश्य चित्र है। इस चित्र में महाराजा दशरथ को पुत्र प्राप्ति की इच्छा हेतु पुत्रेष्ठी यज्ञ पूर्ण करके अपने प्रियजनों व राजसी ठाठ-बाट के साथ लौटते हुए दर्शाया गया है। वर्तमान में यह चित्र प्रिन्स ऑफ वेल्स म्यूजियम बोम्बे में संग्रहित है। लिखित प्रमाणों के आधार पर यह चित्र संवत् 1706 (1649 ई.वी) में उदयपुर राज्य के मेदपाटन जगह परराजा जगत सिंह के समय में चित्रित किया गया है तथा चित्र पर चित्रकार का नाम मनोहर लिखा गया है।

इस चित्र में यज्ञ पूर्ण करके जब राजा दशरथ पुनः अपने महल में आते हैं उस समय उनका स्वागत उनकी रानियों तथा अन्य नारियों द्वारा महल के मुख्य द्वार पर किये जाने का मनोहारी चित्रण किया गया है।